ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO Nº 024/24-PE

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e
trinta  minutos,  reuniram-se  a  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Itaiçaba  e
respectivos membros da Equipe de Apoio,   a fim de realizar os procedimentos da
Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos
anexos, publicados em cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro,
em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de  1º de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo nº 00006.20240626/0002-86, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 024/24-PE.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  UM  VEÍCULO  TIPO  AUTOMÓVEL  0  (ZERO) KM,
CONFORME  ESPECIFICAÇÕES,  PARA  ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA.

A  Pregoeira  abriu  a Sessão  Pública  em atendimento às  disposições  contidas  no
edital, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

41.815.310/0001-
41

A G COMERCIO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA LTDA

SIM 102.000,00 06/09/2024
16:05:27

07.379.340/0001-
14

SANAUTO NORDESTE
AUTOMOVEIS LTDA

NÃO 110.000,00 17/09/2024
10:37:09

17.161.125/0001-
04

TERRA DO SOL COMERCIO DE
VEICULOS LTDA

NÃO 104.000,00 17/09/2024
22:38:05

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - Automóvel
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARA
ÇÃO

ME/EPP/C
OOP

QTD V.UNIT(R
$)

V.TOTAL(
R$)

DATA/
HORA

07.379.340/00

01-14

SANAUTO NORDESTE

AUTOMOVEIS LTDA

NÃO NÃO 1.0 110.000,00 110.000,00 17/09/2024

10:37:09

  Marca: b'CHEVROLET'

Fabricante: CHEVROLET

Modelo / Versão: ONIX 1.0 TURBO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hatchback; Assistente para partida em subidas; Travas elétricas; Vidros

elétricos dianteiros e traseiros; Câmbio manual de 6 marchas; 4 portas; Distribuição eletrônica de frenagem; 2 luzes de leitura

na frente; Ar-condicionado; 4 airbags (frontais e laterais);  Alerta sonoro e visual de não utilização dos cintos de segurança

dianteiros e traseiros; Alto falantes (4); Antena no teto; Apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura (3); Apoios

de cabeça para bancos dianteiros; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste milimétrico

de altura; Banco traseiro com encosto rebatível; Cintos de segurança automáticos de três pontos na frente com tensores dos

cintos (elétricos) e ajuste de altura; Coluna de direção com ajuste de altura e profundidade; Desembaçador, limpador e

lavador do vidro traseiro; Direção elétrica; Espelhos retrovisores externos eletricamente ajustáveis com função tilt down no

lado direito; Faróis de LED com luz de condução diurna de LED integrada; Limpador do para-brisa com temporizador;

Motor 1.0 Turbo; Painel de instrumentos digital 8 polegadas; Potência 116 CV.  O veículo deverá ser entregue licenciado e

emplacado pela contratada.

17.161.125/00

01-04

TERRA DO SOL

COMERCIO DE

VEICULOS LTDA

NÃO NÃO 1.0 104.000,00 104.000,00 17/09/2024

22:38:05

  Marca: b'CHEVROLET'

Fabricante: GM

Modelo / Versão: ONIX 1.0 TURBO 116CV

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hatchback; Assistente para partida em subidas; Travas elétricas; Vidros

elétricos dianteiros e traseiros; Câmbio manual de 6 marchas; 4 portas; Distribuição eletrônica de frenagem; 2 luzes de leitura

na frente; Ar-condicionado; 4 airbags (frontais e laterais);  Alerta sonoro e visual de não utilização dos cintos de segurança

dianteiros e traseiros; Alto falantes (4); Antena no teto; Apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura (3); Apoios

de cabeça para bancos dianteiros; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste milimétrico

de altura; Banco traseiro com encosto rebatível; Cintos de segurança automáticos de três pontos na frente com tensores dos

cintos (elétricos) e ajuste de altura; Coluna de direção com ajuste de altura e profundidade; Desembaçador, limpador e

lavador do vidro traseiro; Direção elétrica; Espelhos retrovisores externos eletricamente ajustáveis com função tilt down no

lado direito; Faróis de LED com luz de condução diurna de LED integrada; Limpador do para-brisa com temporizador;

Motor 1.0 Turbo; Painel de instrumentos digital 8 polegadas; Potência 116 CV.  O veículo deverá ser entregue licenciado e

emplacado pela contratada.

41.815.310/00

01-41

A G COMERCIO DE

MATERIAIS DE

LIMPEZA LTDA

SIM SIM 1.0 102.000,00 102.000,00 06/09/2024

16:05:27

  Marca: b'CHEVROLET'

Fabricante: CHEVROLET

Modelo / Versão: ONIX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hatchback; Assistente para partida em subidas; Travas elétricas; Vidros

elétricos dianteiros e traseiros; Câmbio manual de 6 marchas; 4 portas; Distribuição eletrônica de frenagem; 2 luzes de leitura

na frente; Ar-condicionado; 4 airbags (frontais e laterais);  Alerta sonoro e visual de não utilização dos cintos de segurança

dianteiros e traseiros; Alto falantes (4); Antena no teto; Apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura (3); Apoios

de cabeça para bancos dianteiros; Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen; Banco do motorista com ajuste milimétrico

de altura; Banco traseiro com encosto rebatível; Cintos de segurança automáticos de três pontos na frente com tensores dos

cintos (elétricos) e ajuste de altura; Coluna de direção com ajuste de altura e profundidade; Desembaçador, limpador e

lavador do vidro traseiro; Direção elétrica; Espelhos retrovisores externos eletricamente ajustáveis com função tilt down no

lado direito; Faróis de LED com luz de condução diurna de LED integrada; Limpador do para-brisa com temporizador;

Motor 1.0 Turbo; Painel de instrumentos digital 8 polegadas; Potência 116 CV.  O veículo deverá ser entregue licenciado e

emplacado pela contratada.

LANCES
(Lances com * na frente foram excluídos pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 18/09/2024 08:37:38

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 18/09/2024 08:52:37

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema: 04:51) 18/09/2024 08:52:37

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 18/09/2024 08:57:28

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 18/09/2024 08:57:28

Classificado

Participante(s) classificado(s)

41.815.310/0001-41 102.000,0000 -

17.161.125/0001-04 104.000,0000 1,96%

07.379.340/0001-14 110.000,0000 7,84%

Lance Lance registrado na etapa fechada 07.379.340/0001-14 103.900,0000 18/09/2024 08:57:50

Lance Lance registrado na etapa fechada 17.161.125/0001-04 101.490,0000 18/09/2024 08:59:06

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 18/09/2024 09:02:29

Encerramento Encerrada a fase de lances 18/09/2024 09:03:58

Início Iniciado prazo para que o participante --, exercesse

seu direito de preferência.

  - 18/09/2024 09:03:58

Classificado A Lei Complementar nº 123/06 assegura às microempresas e às empresas de pequeno porte preferência

nas contratações, direito de preferência em caso de empate (art. 44), considerando-se empatadas aquelas

situações em que as propostas apresentadas por ME e EPP sejam iguais ou até 5% superiores ao melhor

preço obtido ao final da fase de lances (art. 44, § 2º, da LC nº 123/06). Dando atendimento à legislação

supramencionada, constatamos que o participante A G COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 41.815.310/0001-41, atende ao ditames da lei, sendo-lhe oportunizado

o prazo de cinco minutos para exercer seu direito de preferência.

18/09/2024 09:03:59

Desistência Encerramento do prazo para que a proponente A G COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 41.815.310/0001-41, exercesse seu direito de preferência, tendo a

mesma desistido de ofertar uma nova proposta no certame

18/09/2024 09:08:59

Encerramento Encerramento do prazo para que o participante --,

exercesse seu direito de preferência, tendo a mesma

ofertado uma nova proposta no certame no valor de

R$ 0,00, ()

  - 18/09/2024 09:08:59

Desclassificação O participante TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

17.161.125/0001-04, R$ 101.490,00 foi desclassificada. Motivo: Analisando o folder apresentado pela

empresa vencedora, onde a mesma afirma que o carro ofertado é o ONIX AT  TURBO 116CV,

verificamos que a versão NÃO ATENDE aos seguintes requisitos constantes na especificação do edital:

 1º Câmbio manual;

 2º luzes de leitura na frente;

 3º Banco do motorista com ajuste milimétrico de altura;

 4º Coluna de direção com ajuste de altura e profundidade;

 5º Espelhos retrovisores externos eletricamente ajustáveis com função tilt down no lado direito;

18/09/2024 10:58:12

 Portanto, por não atender as especificações do edital, a proposta encontra-se DESCLASSIFICADA.

Convocação Participante A G COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

41.815.310/0001-41, foi convocada.

18/09/2024 10:59:19

Desclassificação O participante A G COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

41.815.310/0001-41, R$ 102.000,00 foi desclassificada. Motivo: Por deixar de enviar proposta assinada

e folder do produto ofertado, conforme solicitado e aberto prazo de duas horas.

20/09/2024 08:45:07

Convocação Participante SANAUTO NORDESTE AUTOMOVEIS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

07.379.340/0001-14, foi convocada.

20/09/2024 08:46:04

Proposta aceita Proposta aceita para a participante SANAUTO NORDESTE AUTOMOVEIS LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº 07.379.340/0001-14, no valor de R$ 103.900,00 (cento e três mil, novecentos reais)

20/09/2024 11:39:04

Habilitado Habilitada a participante SANAUTO NORDESTE AUTOMOVEIS LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 07.379.340/0001-14

20/09/2024 13:54:15

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante SANAUTO NORDESTE AUTOMOVEIS LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº 07.379.340/0001-14, no valor de R$ 103.900,00 (cento e três mil, novecentos reais)

20/09/2024 13:54:20

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante SANAUTO NORDESTE AUTOMOVEIS

LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 07.379.340/0001-14

20/09/2024 13:54:20

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

  Data Mensagem

Pregoeiro(a) 18/09/2024 08:35:36 PREZADOS PARTICIPANTES BOM DIA, estamos iniciando nosso certame

referente  ao Pregão Eletrônico nº. 024/24-PE. Gostaria  de agradecer a todos

pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Sistema 18/09/2024 08:37:38 O item 1 - Automóvel foi iniciada.

Sistema 18/09/2024 09:03:59 Em atendimento à Lei Complementar nº 123/06, está sendo-lhe oportunizado o

prazo de cinco minutos para exercer seu direito de preferência para o item 1 -

Automóvel.

Sistema 18/09/2024 09:08:59 O item 1 - Automóvel foi finalizada.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:12:19 Vamos avaliar agora se o modelo do carro ofertado atende ao solicitado em

edital. Por gentileza, permaneçam acompanhando a sessão.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:20:36 A empresa TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA poderia nos

informar qual foi a versão cotada?

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:26:39 Faremos a solicitação da proposta ajustada e nela a empresa vencedora deverá

colocar a marca, modelo e versão do carro ofertado.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:31:24 Outra  informação  importante:  a  proposta  ajustada  deverá  ser  devidamente

assinada.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:41:43 Caro licitante TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA, preciso

que informe a VERSÃO ofertada, se é a AT Turbo, LT AT Turbo, LTZ AT

Turbo ou a RS AT Turbo.

Fornecedor 18/09/2024 09:50:17 Bom dia  a versão ONIX AT TURBO 116cv

Fornecedor 18/09/2024 09:51:05 no folder mostra a versão em detalhe . onix automático turbo

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:54:26 A  única  documentação  que  consigo  ver  nesse  fase  do  certame  é  a  vossa

proposta inicial e ajustada. Só conseguiria ver o folder se tivesse anexo a uma

dessas propostas.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 09:54:51 Faremos  a  análise  agora  se  a  versão  AT  TURBO  atende  a  todas  as

especificações do edital.

Fornecedor 18/09/2024 09:57:34 Obrigada

Pregoeiro(a) 18/09/2024 10:04:49 Abrirei novamente o campo de proposta ajustada para que a empresa TERRA

DO  SOL,  anexe  juntamente  com  a  proposta  o  catálogo/folder  do  produto

ofertado.

Fornecedor 18/09/2024 10:15:00 Bom dia.  Informamos  que a  versão  ofertada  pela  empresa  arrematante  não

atende ao termo de referência.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 10:16:15 Estamos fazendo a averiguação.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 10:57:20 Análise concluida, passamos ao resultado.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 10:57:40 Analisando  o  folder  apresentado  pela  empresa  vencedora,  onde  a  mesma

afirma que o carro ofertado é o ONIX AT  TURBO 116CV, verificamos que a

versão NÃO ATENDE aos seguintes requisitos constantes na especificação do

edital:

 1º  Câmbio  manual;

 2º  luzes  de  leitura  na  frente;

 3º  Banco  do  motorista  com  ajuste  milimétrico  de  altura;

 4º  Coluna  de  direção  com  ajuste  de  altura  e  profundidade;

 5º  Espelhos  retrovisores  externos  eletricamente  ajustáveis  com função  tilt

down  no  lado  direito.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 10:57:51 Portanto, por não atender as especificações do edital,  a proposta encontra-se

DESCLASSIFICADA.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 11:03:03 A  empresa,  nova  vencedora,  A  G  COMERCIO  DE  MATERIAIS  DE

LIMPEZA  LTDA,  não  ofertou  lances,  no  entanto  anexou  proposta  sem

assinatura. Abriremos o prazo de duas horas para que a mesma anexe proposta

devidamente  assinada  e  juntamente  coloque  o  folder  do  produto  ofertado,

contendo marca, modelo e versão.

Pregoeiro(a) 18/09/2024 11:28:02 Por termos  outra sessão agendada,  iremos  suspender e dar continuidade  dia

20/09 às 08:30. O prazo para envio da documentação solicitada à empresa A G

COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, permanece até as 13:05

de hoje.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 08:34:21 Bom dia a todos, declaro reaberta a presente sessão.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 08:38:31 Na última sessão, solicitamos à empresa A G COMERCIO DE MATERIAIS

DE  LIMPEZA  LTDA  a  proposta  assinada  e  também  o  folder  do  produto

ofertado.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 08:50:15 Abriremos o prazo de duas horas para que a empresa SANAUTO NORDESTE

AUTOMOVEIS LTDA anexe proposta ajustada e juntamente coloque o folder

do produto ofertado, contendo marca, modelo e versão.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 08:52:18 Lembrando  que  a  proposta  ajustada  deverá  ser  devidamente  assinada  por

representante legal.

Fornecedor 20/09/2024 10:35:15 Sr. pregoeior, bom dia. Solicito mais razo pra entrega da readequada, devido ao

nosso gerente não estar presente na concessionária no momento.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 10:44:37 Caro licitante,  infelizmente  as  sessões tem data  e  horários agendados,  é  de

responsabilidade dos licitantes acompanharem as solicitações. No entanto, por

ser  a  ultima  empresa,  afim  de  não  fracassar  o  presente  processo,  e  em

conformidade com o item 5.21.5 do edital, vamos prorrogar por uma unica vez

o prazo de ajustada.

Fornecedor 20/09/2024 10:49:31 Pronto senhor pregoeiro, conseguimos a tempo.

Fornecedor 20/09/2024 10:50:43 Os detalhes da versão estão juntos com proposta. Onix turbo 1.0 LT

Pregoeiro(a) 20/09/2024 11:14:47 Estamos na análise.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 11:38:55 Após análise da proposta e folder apresentado,  verificou-se que a versão LT

MT TURBO 116cv do Onix atende as especificações do edital.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 11:41:45 Daremos  o  intervalo  de  uma  hora  de  almoço.  Portanto  já  solicitamos  a

documentação de habilitação considerando uma hora a mais.

Fornecedor 20/09/2024 13:06:24 Sr. pregoeiro, boa tarde. Toda documentação foi anexada.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 13:08:06 Boa tarde, autoriza o início da análise, abrindo mão do restante do prazo?

Pregoeiro(a) 20/09/2024 13:19:11 Participante  SANAUTO  NORDESTE  AUTOMOVEIS  LTDA,  ó  posso

começar a verificação da documentação mediante vossa autorização, em caso

contrário, aguardaremos findar o prazo para o início da análise.

Fornecedor 20/09/2024 13:35:42 Sim, autorizamos

Pregoeiro(a) 20/09/2024 13:36:50 Ok, daremos início agora a análise da habilitação.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 13:53:44 Passamos ao resultado:

Pregoeiro(a) 20/09/2024 13:54:11 Após  análise  da  documentação  de  habilitação  da  empresa  SANAUTO

NORDESTE AUTOMOVEIS LTDA, a mesma foi declarada HABILITADA.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 13:54:56 Passaremos a fase de manifestação de recursos. Será aberta aba própria aqui do

sistema por 10 minutos para quem tive interesse manifestar.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 14:05:03 Considerando  a  falta  de  manifestação  imediata  e  motivada  do(s)  demais

representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal

do  direito  de  recurso.  Por  oportuno,  lembro  que  o  processo  administrativo

referente  a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta

entidade.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 14:06:19 Sem mais para o momento, declaro finalizada a presente sessão.

Pregoeiro(a) 20/09/2024 14:06:57 Obrigada a todos pela participação e desejo uma excelente tarde.

Após  encerramento  da  Sessão  Pública,  a  empresa  SANAUTO  NORDESTE
AUTOMOVEIS  LTDA  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº  07.379.340/0001-14,  foi
declarada  vencedora  do  respective  item.  Foi  divulgado  o  resultado  da  Sessão
Pública e concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada mais
havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos vinte dias do mês de setembro de
dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de
Apoio.

RANIELA DE SOUZA SANTOS
PREGOEIRO(A)

AMANDA FARRAH PAULA GOMES
EQUIPE DE APOIO

JOILSON MARQUES DE OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO